Requerimento Nº 1994/2025

Súmula:  Requer informações do Executivo, junto
a Secretaria de Saúde, na pessoa de sua
secretária Sra. Luiza Nasi Fernandes, sobre a
existência de planejamento ou tratativas da
referida pasta para viabilizar a realização de
cirurgias bariátricas no município de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, nos termos do art. 193
do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira
Godoy (Teco), Prefeito municipal, informações junto a Secretaria de Saúde, na pessoa
de sua secretária Sra. Luiza Nasi Fernandes, sobre a existência de planejamento ou
tratativas para viabilizar a realização de cirurgias bariátricas no município de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores.

Trata-se de um procedimento eficaz que busca propiciar uma melhor
qualidade de vida para aqueles que sofrem com o Diabetes tipo 2, com a Hipertensão e,
principalmente, com a Obesidade em sua modalidade mais grave e suas diversas
ramificações que levam a outras doenças.

O mundo sofre com doenças desse tipo nos dias de hoje, e o nosso
município não é diferente haja vista a quantidade de pessoas acometidas principalmente
pela obesidade em seu grau extremo que são atendidas nos Prontos Socorros e nas
Unidades Básicas de Saúde de Itapevi.

É comprovado que várias pessoas que necessitam do procedimento,
tendo nele uma última esperança de ter sua saúde renovada, buscam atendimento em
outras cidades, enfrentando longas filas de espera e gastando valores sem ter condições. R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
19

94
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
08

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

51
47

/2
02

5
-

26
/0

8/
20

25
 1

4:
40

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 D
T

35
-J

H
6P

-1
9N

9-
97

V
T

Comprovado também as dificuldades do acesso ao tratamento ofertado
pelo SUS tanto em sua fase inicial que disponibiliza o acompanhamento pré-operatório
para os pacientes, realizando consultas com equipe multiprofissional (endocrinologista,
psicólogo, nutricionista, cardiologista e gastroenterologista) como em sua fase final com
a concretização da cirurgia.

A ampliação dos serviços disponibilizados pelo SUS ou tratativas para
viabilizar a realização de cirurgias bariátricas por meio de parcerias no próprio município
são primordiais para o atendimento de munícipes que carecem de uma melhor
qualidades de vida.

Isto posto, requeiro buscar informações acerca do tratamento inicial, bem
como, da cirurgia bariátrica vislumbrando que se faz necessária na maioria dos casos
por ser um procedimento essencial para o tratamento da obesidade severa e das
doenças associadas, melhorando a qualidade de vida dos pacientes e reduzindo a
sobrecarga do sistema de saúde com complicações decorrentes dessas terríveis
doenças.

                          Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 26 de agosto de 2025.

FABIO DE FREITAS
Vereador “Fabinho” - MDB

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
94

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
51

47
/2

02
5

-
26

/0
8/

20
25

 1
4:

40
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

T
35

-J
H

6P
-1

9N
9-

97
V

T

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DT35JH6P19N997VT, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: DT35-JH6P-19N9-97VT

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
94

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
51

47
/2

02
5

-
26

/0
8/

20
25

 1
4:

40
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

T
35

-J
H

6P
-1

9N
9-

97
V

T

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DT35JH6P19N997VT
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DT35JH6P19N997VT
		2025-08-26T14:41:59-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura